
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Летопись журнальных 

статей 
 

 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

 

за 4 квартал 2012 года 

 
 

 

Дополнительный выпуск 

 

 

 

 

 

по состоянию на 28 февраля 2013 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2013 



   Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

   дополнительный выпуск за 4 кв. 2012 года 

 

 
Предисловие ...................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 6 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 8 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ....................................................................................... 10 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ............................................................... 12 

ИСТОРИЯ ....................................................................................................................................... 13 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 15 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 17 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 18 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................................... 19 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 20 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 20 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...................................................................................... 22 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .............................................................................................. 23 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 24 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 25 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 26 

ФИЛОСОФИЯ ................................................................................................................................ 27 

ПСИХОЛОГИЯ .............................................................................................................................. 28 



Именной указатель ........................................................................................................................ 29 

Географический указатель .......................................................................................................... 35 

Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске 

«Летописи журнальных статей» за 4 кв. 2012 года ................................................................. 36 

 

 
 

Предисловие 
 

 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

 именной и географический указатели 
 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  

 

 

В дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей» вошли 

публикации из журналов за 2012 год, которые поступили в областную 

библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе-феврале 2013 года. 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  



Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 

Архангельской области в 2013 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Барсук. Туннельный боец : смиренный охотник на тихую лесную еду 
превращается в безжалостного партизана, если пришельцы вторгаются в его столетиями 
строившийся подземный мегаполис / подгот. Михаил Добровольский // Поморская столица. - 
2012. - № 12. - С. 58-61. 
 

 2. Бердников, Дмитрий Валериевич (канд. мед. наук, соискатель каф. 
патофизиологии ГБОУ ВПО "Курс. гос. мед. ун-т" Минздрава России).  
 Электрофизиологические корреляты саморегуляции функциональных систем 
восприятия / Дмитрий Валериевич Бердников // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 46-53. 
- Библиогр.: с. 51-53 (24 назв.). - (Ментал. экология). - Библиогр. парал. англ. 
 

 3. Бызова, Наталья Михайловна (канд. геогр. наук, зав. каф. географии и 
геоэкологии ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Факторы формирования туристического потенциала арктических островов в пределах 
Архангельской области / Наталья Михайловна Бызова, Елена Владимировна Смиренникова 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. 
- 2012. - № 3. - С. 5-13. - Библиогр.: с. 12 (12 назв.). - (Науки о земле) 
 

 4. Весеннее развитие пыльцы у лиственницы сибирской (Larix sibirica Ledeb.) в 
северной подзоне тайги / Михаил Вольдемарович Сурсо [и др.] // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 7-15. - Библиогр.: с. 14-15 (17назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 5. Гвоздев, Евгений Александрович.  
 Евгений Гвоздев. Никаких гвоздей! : первый и единственный в мире мореплаватель, 
совершивший кругосветное путешествие на швертботе, принципиально стартовал  и 
финишировал в российском порту. А кроме того, он был самым старшим из 
яхтсменов-кругосветчиков: его так и звали - Дед. Кремень-человек: одно слово - Гвоздев! / 
подгот. Рауль Баллер // Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 40-45. 
 

 6. Депутат, Ирина Сергеевна (канд. биол. наук, доц., зав. науч.-исслед. лаб. приклад. 
психофизиологии центра коллектив. пользования "АрктикМед" ин-та мед.-биол. исслед. Сев. 
(Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Нейробиологические основы интеллекта / И. С. Депутат, А. В. Грибанов, А. А. 
Нехорошкова // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 36-45. - Библиогр.: с. 42-45 (59 назв.). 
- (Ментал. экология). - Библиогр. парал. англ. 
 

 7. Коробов, Владимир Борисович (д-р геогр. наук, врио директора Сев.-Зав. 
отд-ния учреждения Рос. акад. наук Ин-та океанологии им. П. П. Ширшова РАН).  
 Нагрузка на окружающую среду Архангельской области при функционировании 
транспорта / Владимир Борисович Коробов, Мария Ивановна Долгощелова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 
3. - С. 29-34. - Библиогр.: с. 33 (4 назв.). - (Науки о земле) 
 

 8. Лисниченко В. В. (канд. пед. наук, доц. фил. "СЕВМАШВТУЗ" ФГБОУ ВПО 
"С.-Петерб. гос. мор. техн. ун-т").  
 Экологический аспект жизнедеятельности человека в трудах М. В. Ломоносова / В. В. 
Лисниченко, Н. Б. Лисниченко // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - 
№ 5/6. - С. 7-11. - Библиогр. в сносках. - (В честь 301-й годовщины со дня рождения М. В. 
Ломоносова) 
 

 9. Максимов А. Л.  



 Особенности функционального состояния юношей города Магадана в зависимости от 
типа конституции / А. Л. Максимов, И. В. Суханова, С. И. Вдовенко // Экология человека. - 
2012. - № 12. - С. 25-30. - Библиогр.: с. 29-30 (19 назв.). - (Эколог. физиология). - Библиогр. 
парал. англ. 
 

 10. Меркурий. Маленький матадор : самая маленькая и самая загадочная планета 
нашей системы на огромной скорости несется по своей орбите вблизи раскаленной звезды 
по имени Солнце / подгот. Роман Поршнев // Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 28-32. 
 

 11. Попова, Людмила Федоровна (канд. хим. наук, доц. каф. химии ин-та естеств. 
наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, проф. Рос. акад. 
естествознания).  
 Экологическое нормирование качества почв Архангельской промышленной 
агломерации / Людмила Федоровна Попова, Елена Николаевна Наквасина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 
3. - С. 35-41. - Библиогр.: с. 40-41 (14 назв.). - (Науки о земле) 
 

 12. Попова, Людмила Федоровна (канд. хим. наук, доц. каф. химии ин-та естеств. 
наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, проф. Рос. акад. 
естествознания).  
 Экологическое нормирование содержания тяжелых металлов в почвах Архангельской 
промышленной агломерации / Людмила Федоровна Попова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 
42-47. - Библиогр.: с. 46 (22 назв.). - (Науки о земле) 
 

 13. Пуолокайнен, Татьяна Матвеевна (канд. физ.-мат. наук, доц., зав. каф. 
геометрии и методики преподавания математики Карел. гос. пед. акад.).  
 Классификация и покрытие многогранников класса А / Татьяна Матвеевна 
Пуолокайнен // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 86-94. - Библиогр.: с. 94 (6 назв.). - (Физика. 
Математика. Информатика) 
 

 14. Соколова, Людмила Владимировна (д-р биол. наук, проф. каф. физиологии и 
морфологии ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Функциональное взаимодействие корковых зон головного мозга студентов в процессе 
чтения на русском и английском языках / Людмила Владимировна Соколова, Анна 
Сергеевна Черкасова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 59-65. - Библиогр.: с. 64-65 (19 назв.). - (Биология) 
 

 15. Худяев, Андрей Сергеевич (аспирант каф. культурологии и религиоведения 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Сакральная география как система ориентаций в этнокультурном ландшафте ненцев 
/ Андрей Сергеевич Худяев // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 129-133. - 
Библиогр. в примеч. - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 16. Черевичко, Анна Владимировна (канд. биол. наук, науч. сотрудник Псков. 
отд-ния Гос. науч.-исслед. ин-та озер. и реч. рыб. хоз-ва, науч. сотрудник гос. заповедника 
"Ненецкий").  
 Зоопланктон разнотипных водоемов Малоземельской тундры / Анна Владимировна 
Черевичко // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 66-72. - Библиогр.: с. 72 (16 назв.). - (Биология) 
 

 17. Шабловский, Олег Никифорович (д-р физ.-мат. наук, проф., зав. каф. техн. 
механики Гомел. гос. техн. ун-та им. П. О. Сухого).  
 Гистерезис и энтропия при возбуждении колебаний в среде с источником 
синус-Гордона / Олег Никифорович Шабловский, Дмитрий Григорьевич Кроль // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 
3. - С. 103-109. - Библиогр.: с. 109 (8 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 



 

 18. Шумилова, Юлия Николаевна (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
геоэкологии ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Первая экспедиция "Арктический плавучий университет" / Юлия Николаевна 
Шумилова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 111-113. - (Науч. жизнь) 
 

 19. Щербина Ю. Ф.  
 Характеристика резервных возможностей и эффективности вентиляции легких у 
жителей Крайнего Севера в контрастные сезоны года / Ю. Ф. Щербина, О. Н. Попова // 
Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 10-15. - Библиогр.: с. 13-15 (33 назв.). - (Окружающая 
среда). - Библиогр. парал. англ. 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 20. Бойков, Лев Михайлович (д-р техн. наук, проф. каф. пром. теплоэнергетики 
СПбГТУРП).  
 Показатели эффективности работы сушильных установок бумагоделательных и 
картоноделательных машин / Лев Михайлович Бойков, Николай Сергеевич Нечаев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 127-134. - 
Библиогр.: с. 133-134 (12 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 21. Васильев, Виктор Владимирович (канд. техн. наук, доц., ведущий науч. 
сотрудник каф. технологии древесных композиц. материалов С.-Петерб. гос. лесотехн. 
ун-та).  
 Исследование свойств кремнийорганических гидрофобизаторов для древесных плит / 
Виктор Владимирович Васильев, Виктория Викторовна Быстрова, Ирина Валентиновна 
Розенкова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 
119-126. - Библиогр.: с. 125-126 (12 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 22. Голенищев, Александр Владимирович (канд. техн. наук, зам. директора по 
науч. работе ООО "Урал. НИИ лес. пром-сти").  
 Измерение точности установки ходовых колес кранов мостового типа / Александр 
Владимирович Голенищев, Анатолий Павлович Панычев, Марина Васильевна Шавнина // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 66-71. - 
(Лесоэксплуатация) 
 

 23. Губайдуллин, Марсель Галиуллович (д-р геол.-минерал. наук, проф., директор 
ин-та нефти и газа Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Способ укрепления морского берега при эксплуатации нефтегазовых объектов на 
Крайнем Севере / Марсель Галиуллович Губайдуллин, Александр Владимирович Конюхов, 
Валерий Вячеславович Амбаров // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 14-17. - Библиогр.: с. 16 (4 назв.). 
- (Науки о земле) 
 

 24. Зырянов, Михаил Алексеевич (аспирант, ассистент каф. ИТС Лесосиб. фил. 
Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Свойства древесноволокнистых полуфабрикатов, полученных в одну ступень 
размола щепы при производстве ДВП мокрым способом / Михаил Алексеевич Зырянов, 
Наталья Геральдовна Чистова, Александр Петрович Чижов // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 147-151. - Библиогр.: с. 151 (4 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 

 25. Колесников, Николай Владимирович.  



 Николай Колесников. Закон Ома : директор компании "Северэнергомонтаж" на своем 
примере рассказывает о действии "закона сопротивления" в приложении к человеческой 
жизни / подгот. Алексей Сухановский ; фото Алексея Сухановского и из арх. Н. Колесникова 
// Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 10-15. 
 

 26. Конюхов, Александр Владимирович (канд. техн. наук, доц. каф. трансп. и 
хранения нефти и газа ин-та нефти и газа Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Возведение в арктических регионах оснований и фундаментов 
нефтегазопромысловых сооружений / Александр Владимирович Конюхов, Валерий 
Вячеславович Амбаров // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 25-28. - Библиогр.: с. 27-28 (10 назв.). - (Науки о 
земле) 
 

 27. Литвинов, Виктор Владимирович (инженер, аспирант каф. химии древесины и 
получения лесохим. продуктов С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-та (СПбГЛТУ)).  
 Химия и технология брикетирования древесного угля / Виктор Владимирович 
Литвинов, Владимир Иннокентьевич Ширшиков, Владимир Николаевич Пиялкин // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 101-108. - Библиогр.: с. 
106-108 (50 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 28. Макаревич, Андрей Вадимович.  
 Андрей Макаревич: "По рецепту готовить нельзя" : известный музыкант рассказал о 
своих кулинарных достижениях : [беседа] / беседовала Валерия Хващевская ; фото Вадима 
Тараканова // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 32-33. 
 

 29. Миляев, Александр Сергеевич (д-р техн. наук, проф., зав. каф. теорет. и строит. 
механики С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-та, заслуж. работник высш. шк. РФ).  
 Алгоритм расчета промерзания слоистых оснований зимних лесовозных дорог / 
Александр Сергеевич Миляев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2012. - № 6. - С. 80-88. - Библиогр.: с. 87-88 (5 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 30. Морозов, Владимир Станиславович (д-р техн. наук, проф. каф. строит. 
механики и сопротивления материалов Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Расчет на прочность оснований зимних дорог на заболоченных грунтах / Владимир 
Станиславович Морозов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 
6. - С. 58-65. - Библиогр.: с. 65 (6 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 31. Плотников, Сергей Михайлович (д-р техн. наук, проф. каф. электротехники Сиб. 
гос. технол. ун-та).  
 Моделирование движения плоской древесной частицы при ориентировании / Сергей 
Михайлович Плотников, Михаил Семенович Лурье // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 89-95. - Библиогр.: с. 94-95 (7 назв.). - (Механ. обработка 
древесины и древесиноведение) 
 

 32. Русинов, Игорь Александрович (д-р техн. наук, проф. каф. экономики и основ 
упр. Гос. мор. акад. им. адмирала С. О. Макарова (г. С.-Петербург)).  
 Формализация и оптимизация процессов переработки грузов в контейнерах на 
специализированных терминалах / Игорь Александрович Русинов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 
95-102. - Библиогр.: с. 102 (3 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 33. Смирнов, Рудольф Евгеньевич (канд. техн. наук, ст. науч. сотрудник, доц. каф. 
технологии целлюлозы и композиц. материалов СПбГТУРП).  
 Применение разбавленной ортофосфорной кислоты для двухступенчатой 
сульфитно-фосфорнокислой варки целлюлозы / Рудольф Евгеньевич Смирнов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 135-146. - Библиогр.: с. 
145-146 (20 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 34. Смолин, Александр Семенович (д-р техн. наук, проф., зав. каф. технологии 
бумаги и картона С.-Петерб. гос. технол. ун-та растит. полимеров).  



 Изменение электрокинетического потенциала древесной и хлопковой целлюлозы под 
действием размола и фракционирования / Александр Семенович Смолин, Руслан Олегович 
Шабиев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 109-118. - 
Библиогр.: с. 117-118 (13 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 35. Таннинг Ж. Ф. (д-р филос. и техн. наук Владимир. гос. ун-та).  
 Организация и обеспечение безопасности данных в информационной системе / Ж. Ф. 
Таннинг // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 65-74. - 
Библиогр.: с. 74 (1 назв.). - (Информ. технологии) 
 

 36. Фельдт, Александр Алексеевич (аспирант каф. отечеств. истории ин-та 
соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Представления в российском / советском обществе о норвежском опыте морского 
лова и возможности его применения на Русском Севере в 1905-1939 годах / Александр 
Алексеевич Фельдт // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 31-35. - Библиогр. в примеч. - 
(История) 
 

 37. Шадрина, Ирина.  
 Ирина Шадрина. Французская любовь : шеф-редактор ГТРК "Поморье" - о своем 
водительском опыте и о том, как воспоминания из детства и юности определили выбор 
автомобиля / подгот. Сергей Слободянюк ; фото Алексея Сухановского // Поморская 
столица. - 2012. - № 12. - С. 74-77. 
 

 38. Шарапов, Евгений Сергеевич (канд. техн. наук, доц. каф. деревообраб. пр-в 
Поволж. гос. технол. ун-та).  
 Исследование процесса сверления древесины с использованием устройства сбора 
данных NI USB 6008 / Евгений Сергеевич Шарапов, Василий Юрьевич Чернов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 96-100. - Библиогр.: с. 99-100 
(8 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 39. Аткина, Людмила Ивановна (д-р с.-х. наук, проф. каф. ландшафт. стр-ва Урал. 
гос. лесотехн. ун-та).  
 Особенности распределения листовой поверхности у яблони ягодной, рябины 
обыкновенной, клена ясенелистного, боярышника кроваво-красного в городских посадках г. 
Екатеринбурга / Людмила Ивановна Аткина, Мария Васильевна Игнатова // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 32-36. - Библиогр.: с. 35 (7 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 40. Афоничев, Дмитрий Николаевич (д-р техн. наук, проф. ВГЛТА).  
 Размещение разворотных петель на лесовозном усе / Дмитрий Николаевич 
Афоничев, Павел Сергеевич Рыбников // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2012. - № 6. - С. 72-79. - Библиогр.: с. 78 (9 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 41. Беляева, Наталия Валерьевна (доц. каф. лесоводства С.-Петерб. гос. лесотехн. 
ун-та).  
 Трансформация структуры молодого поколения ели после проведения несплошных 
рубок / Наталия Валерьевна Беляева, Анатолий Васильевич Грязькин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 44-51. - Библиогр.: с. 51 (9 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 42. Богачев, Юрий Константинович (сотрудник УБЭП ГУВД по г. С.-Петербургу и 
Ленинград. обл.).  



 Система добровольной лесной сертификации PEFC как инструмент исключения 
нелегально заготовленной древесины из торгового оборота / Юрий Константинович Богачев, 
Анастасия Александровна Штинева // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. 
- 2012. - № 6. - С. 52-57. - Библиогр.: с. 57 (2 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 43. Бызова Н. М. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Все о тайге : [в 2011 г. вышел фотоальбом Н. А. Бабича "Тайга Беломорья", в котором 
дано красочное описание таежных лесов Архангельской области, сыгравших существенную 
роль в судьбе многих поколений северян] / Н. М. Бызова // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 182-183. - (Критика и библиогр.) 
 

 44. Долгин, Модест Михайлович (д-р биол. наук, проф., зав. отд. экологии животных 
Ин-та биологии Коми науч. центра Урал. отд-ния РАН (г. Сыктывкар)).  
 Почвенная мезофауна среднетаежных лесов Республики Коми / Модест Михайлович 
Долгин, Алла Анатольевна Колесникова, Татьяна Николаевна Конакова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 
73-85. - Библиогр.: с. 83-84 (22 назв.). - (Биология) 
 

 45. Колесов, Виктор Александрович (ст. преподаватель каф. информ. технологий 
ин-та информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Система поддержки принятия решений рационального лесопользования на основе 
имитационного моделирования / Виктор Александрович Колесов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 
18-24. - Библиогр.: с. 24 (7 назв.). - (Науки о земле) 
 

 46. Новоселов, Анатолий Сергеевич (канд. с.-х. наук, доц. каф. геоэкологии и 
инженер. геологии Вологод. гос. техн. ун-та).  
 Влияние среднего диаметра ствола на смолопродуктивность сосновых древостоев на 
торфяных почвах после лесохозяйственных мероприятий / Анатолий Сергеевич Новоселов // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 37-43. - Библиогр.: 
с. 42-43 (13 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 47. Рай, Елена Анатольевна (ст. преподаватель каф. ботаники и общ. экологии ин-та 
естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние оставления деревьев при сплошной рубке на флористическое разнообразие 
/ Елена Анатольевна Рай, Наталья Викторовна Бурова, Сергей Иванович Сластников // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2012. - № 3. - С. 54-57. - Библиогр.: с. 57 (17 назв.). - (Биология) 
 

 48. Теринов, Николай Николаевич (науч. сотрудник лаб. популяц. биологии древес. 
растений и динамики леса отд. лесоведения Ботан. сада УрО РАН).  
 Каймовые рубки как метод сохранения и восстановления коренных хвойных 
древостоев / Николай Николаевич Теринов, Алексей Александрович Терин, Альфия 
Гаптрауфовна Магасумова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - 
№ 6. - С. 24-31. - Библиогр.: с. 30-31 (16 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 49. Федюков, Владимир Ильич (д-р техн. наук, проф., зав. каф. стандартизации, 
сертификации и товароведения Поволж. гос. технолог. ун-та ).  
 Ранняя диагностика технического качества подроста как важный элемент 
интенсификации лесопользования в России / Владимир Ильич Федюков, Екатерина 
Юрьевна Салдаева, Екатерина Михайловна Цветкова // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. - С. 16-23. - Библиогр.: с. 22-23 (17 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 50. Феклистов, Павел Александрович (д-р с.-х. наук, проф., зав. каф. экологии и 
защиты леса лесотехн. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та).  
 Определение зоны воздействия автодороги "Вахтовый поселок Накын-Промзона" 
Нюрбинского месторождения алмазов методом биоиндикации / Павел Александрович 
Феклистов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2012. - № 3. - С. 48-53. - Библиогр.: с. 53 (7 назв.). - (Науки о земле) 



 

 51. Цветков В. Ф. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Решение Всероссийского симпозиума (конференции) "Современные проблемы 
притундровых лесов", организованного учеными-лесоводами Северного (Арктического) 
федерального университета имени М. В. Ломоносова и СевНИИЛХ (4-9 сентября 2012 г., г. 
Архангельск) / В. Ф. Цветков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. 
- № 6. - С. 169-173. - (Конференции и совещания) 
 

 52. Чернов Н. Н. (Урал. гос. лесотехн. ун-т).  
 Организатор горнозаводского лесного хозяйства на Урале : (к 235-летию 
генерал-майора И. И. Шульца (1777-1862 гг.)) : [основные заслуги И. И. Шульца относятся к 
разработке практических приемов ведения лесного хозяйства, организованного им впервые 
в России] / Н. Н. Чернов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 
6. - С. 161-168. - Библиогр.: с. 168 (4 назв.). - (История науки) 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 

 53. Антропова, Елена.  
 Скорая медицинская помощь - это экстрим, характер и образ жизни : [по материалам 
беседы со старшим врачом педиатрических бригад скорой помощи Валентиной 
Анатольевной Низовцевой, старшим врачом анестезиологом-реаниматологом 
реанимационной, девятой, бригады скорой помощи Александром Феликсовым и старшим 
врачом кардиологических бригад Михаилом Фарбером] / Елена Антропова ; фото из арх. 
врачей ССМП // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 16-17. 
 

 54. Антропова, Елена.  
 Чудо рождения : [о врачах родильного дома имени Самойловой - Андрее 
Викторовиче Лобанове, Николае Остапенко, Игоре Кушеве и Эдуарде Эдуардовиче 
Антипине] / Елена Антропова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 
2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 8-9. - (Надеж. руки) 
 

 55. Гуральник, Елена Анатольевна.  
 "Чудес не бывает, здоровье - это работа" : [беседа с заведующей центром здоровья 
городской поликлиники № 7 Архангельска Еленой Анатольевной Гуральник о работе центра] 
/ беседовала Елена Антропова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 
2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 28-29. 
 

 56. Долгих, Ольга Васильевна (аспирант каф. гистологии, цитологии и эмбриологии 
ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" Минздрава РФ).  
 Гладкая мышечная ткань матки в период раннего пуэрперия: механизмы инволюции / 
О. В. Долгих, Ю. В. Агафонов, А. Л. Зашихин // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 31-35. - 
Библиогр.: с. 34-35 (16 назв.). - (Эколог. физиология). - Библиогр. парал. англ. 
 

 57. Дрягина, Татьяна.  
 Материнская любовь - жертвенная : [опыт волгоградских роддомов, где действует 
программа психопрофилактической подготовки семейных пар к родам, уже начали 
перенимать в Архангельской области] / Татьяна Дрягина ; фото Владимира Трефилова // 
Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 36-37. 
 

 58. Жигалов, Сергей Николаевич.  
 Приют для тех, кто не может ждать : с 2013 года на базе городской клинической 
больницы № 6 начнут работу два новых медицинских подразделения: Центр паллиативной 
помощи и Центр профессиональной патологии : что это за центры, рассказывают главный 
врач больницы Сергей Жигалов, заведующая отделением сестринского ухода Наталья 
Шайтанова и директор Архангельского хосписа Павел Антипин : [беседа] / беседовала 



Елена Антропова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 
1/45 (дек.-янв.). - С. 12-13. 
 

 59. Копанев, Юрий Александрович.  
 Не лечите дисбактериоз кефиром : пора развеять мифы вокруг одной из самых 
загадочных болезней века : [беседа с кандидатом медицинских наук, гастроэнтерологом и 
инфекционистом Московского НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Г. Н. Габричевского 
Юрием Александровичем Копаневым] / беседовала Наталья Колобова // Ваша формула 
здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 30-31. - (Шк. здоровья) 
 

 60. Малькова, Наталья Юрьевна (д-р биол. наук, ведущий науч. сотрудник отд. 
гигиены ФБУН "Сев.-Зап. науч. центр гигиены и обществ. здоровья").  
 Изучение условия труда при заболевании профессиональным миофиброзом верхних 
конечностей / Н. Ю. Малькова, А. В. Попов // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 20-24. - 
Библиогр.: с. 23-24 (15 назв.). - (Экология труда). - Библиогр. парал. англ. 
 

 61. Меньшикова, Лариса Ивановна.  
 "Мы вошли в тройку лидеров по Северо-Западу" : [по исполнению программы 
модернизации здравоохранения в 2011-2012 годах : беседа с министром здравоохранения 
Архангельской области Ларисой Ивановной Меньшиковой] / беседовала Ольга Казакова ; 
фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - 
С. 4-5. 
 

 62. Онищук, Ольга.  
 Классика строить и жить помогает : [о влиянии музыки на наш организм и 
музыкотерапии] / Ольга Онищук // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). 
- С. 40-41. - (Это интересно!) 
 

 63. Рогозина, Александра Сергеевна (ассистент каф. клин. фармакологии ГБОУ 
ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" Минздрава РФ).  
 Первый опыт работы антикоагулянтной клиники города Архангельска / А. С. Рогозина, 
Н. А. Воробьева // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 59-64. - Библиогр.: с. 63-64 (14 
назв.). - (Мед. экология). - Библиогр. парал. англ. 
 

 64. Сюрин, Сергей Алексеевич (д-р мед. наук, зам. директора НИЛ ФБУН "Сев.-Зап. 
науч. центр гигиены и обществ. здоровья").  
 Поведенческие факторы риска развития бронхолегочной патологии у горняков 
Кольского Заполярья / С. А. Сюрин, И. И. Рочева // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 
16-19. - Библиогр.: с. 18-19 (13 назв.). - (Экология труда). - Библиогр. парал. англ. 
 

 65. Химическое загрязнение продуктов питания и его влияние на здоровье 
населения Архангельской области / Алена Васильевна Лыжина [и др.]  // Экология человека. 
- 2012. - № 12. - С. 3-9. - Библиогр.: с. 8-9 (13 назв.). - (Окружающая среда). - Библиогр. 
парал. англ. 
 

 66. Цветкова, Анна.  
 Городская поликлиника № 2 - содружество поколений в белых халатах : [в 2012 году 
Городской поликлинике № 2 Архангельска исполнилось 80 лет] / Анна Цветкова ; фото 
Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 15. 
 

 67. Ширинская, Наталья Владимировна (канд. мед. наук, зам. гл. врача по 
клинико-эксперт. работе БУЗ Омс. обл. "Клин. диагност. центр").  
 Распространенность гастродуоденальных заболеваний в Омской области / Наталья 
Владимировна Ширинская // Экология человека. - 2012. - № 12. - С. 54-58. - Библиогр.: с. 58 
(8 назв.). - (Мед. экология). - Библиогр. парал. англ. 
 

 68. Щукина, Людмила.  
 История успеха : [об одной из первых частных стоматологических клиник в 
Архангельске - "НИКС"] / Людмила Щукина ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула 
здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 18-19. - (В свете качества) 



 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 

 69. Богданов, Дмитрий Владимирович (аспирант каф. философии и соц. наук, 
корректор изд.-полиграф. комплекса Волж. гос. акад. вод. трансп. (г. Н. Новгород)).  
 Модернизация коммуникативной сферы общества / Дмитрий Владимирович Богданов 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 50-53. - Библиогр. в примеч. - (Философия. Социология. 
Политология) 
 

 70. Волынец, Дмитрий Михайлович.  
 Дмитрий Волынец. Пять времен в одной судьбе : [автор - почетный гражданин города 
Нарьян-Мара, заслуженный работник рыбного хозяйства РФ, в 1986-1998 годах был 
председателем Архангельского рыбакколхозсоюза] / подгот. Татьяна Попова ; фото Алексея 
Сухановского и из арх. Д. М. Волынца // Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 16-20. 
 

 71. Галич Л. П. (преподаватель кафедры политологии и права Белорус. гос. пед. 
ун-та им. М. Танка (г. Минск, Респ. Беларусь)).  
 Качественная идентификация молодежи как фактор самоопределения / Л. П. Галич // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 132-140. - Библиогр.: 
с. 140 (3 назв.). - (Психология) 
 

 72. Залывский Н. П. (зав. каф. экон. теории и экономики приаркт. регионов Ин-та 
экономики Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, заслуж. экономист России, д-р 
экон. наук, проф.).  
 Миссия лидерства России в мировом движении: реальности исторической практики и 
теория футурологической надежды / Н. П. Залывский // Вестник Международного "Института 
управления". - 2012. - № 5/6. - С. 91-112. - Библиогр. в сносках. - (Геополитика) 
 

 73. Летопись нашего времени : [редакционный коллектив принял решение 
посвятить этот выпуск журнала главным событиям уходящего 2012 года, происходившим в 
Вельске] // Успешная неделя. - 2012. - № 2. - С. 3-45. 
 

 74. Мокшин, Василий Кириллович (д-р полит. наук, проф. каф. политологии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Российская реальность в контексте социологического знания студентов университета 
/ Василий Кириллович Мокшин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 68-75. - Библиогр. 
в примеч. - (Философия. Социология. Политология) 
 

 75. Персидская, Ольга Алексеевна (аспирант сектора этносоц. исслед. Ин-та 
философии и права Сиб. отд-ния РАН (г. Новосибирск)).  
 Параметры сравнения культур Г. Ховстеде и Ф. Тромпенаарса: сходство и различия / 
Ольга Алексеевна Персидская // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 51-55. - Библиогр. 
в примеч. - (Философия. Социология. Политология) 
 

 76. Преминина, Яна Клавдиевна (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
геоэкологии ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, ст. науч. сотрудник отд. экон. исслед. Арханг. науч. центра Урал. отд-ния РАН).  
 Современные черты смертности населения Европейского Севера России / Яна 
Клавдиевна Преминина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 62-67. - Библиогр. в примеч. - 
(Государство и право. Экономика) 
 
 



ИСТОРИЯ 
 
 

 77. Гапсалатов, Алмаз Рафисович (канд. экон. наук, доц. каф. ист., правовых и экон. 
дисциплин Елабуж. гос. пед. ун-та).  
 Эволюция системы управления промышленностью СССР (1917-1991): 
историографический обзор / Алмаз Рафисович Гапсалатов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. 
- № 6. - С. 5-11. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 78. Гостев, Игорь (историк).  
 Письма к отцу и государю : великий князь Константин Николаевич [Романов] в 
Архангельске / Игорь Гостев // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 6-17. - (Арх. 
находки). - (Письма) 
 

 79. Гостев, Игорь (историк).  
 Северная экспедиция : маршруты автопробегов пролегали через Архангельск / Игорь 
Гостев // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 25-31. - (Цивилизация Рус. Севера) 
 

 80. Давыдов, Руслан (историк).  
 Пушки из Северной Норвегии на Русском Севере? / Руслан Давыдов ; фото авт. и И. 
Мосеева // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 18-22. - Библиогр. в примеч. - (Norge). - 
(Норвегия) 
 

 81. Дьяки Двинского уезда (XVII в.) / подгот. Д. Л. Семушин // Архангельская 
старина. - 2012. - № 1. - С. 23-24. - (Ист. справка) 
 

 82. Едовин, Алексей.  
 Две трассы Кенского волока : археологические исследования на трассе древнего 
Кенского водно-волокового пути в Плесецком районе Архангельской области в 2010 г. / 
Алексей Едовин, Александр Шутихин ; фото авт. // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 
84-95. - (Археология) 
 

 83. Зашихин, Андрей Николаевич (д-р ист. наук, проф. каф. отечеств. истории ин-та 
соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Ф. А. Маккензи и его "Россия перед рассветом" (1923) : [исследуется книга 
зарубежного корреспондента Фредерика Артура Маккензи, написанная в результате 
путешествия журналиста по Советской России в начале 1920-х годов] / Андрей Николаевич 
Зашихин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 5-8. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 84. Иванова Т. П. (доц. каф. соц.-гуманитар. дисциплин и профсоюз. работы Витеб. 
фил. УО ФПБ "Междунар. ун-т "МИТСО", канд. ист. наук, доц.).  
 Государственные органы власти и управления Великого княжества Литовского в 
XIV-XVI вв. / Т. П. Иванова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 
(нояб.). - С. 95-102. - Библиогр.: с. 102 (20 назв.). - (История) 
 

 85. Карьялайнен, Валерий (краевед).  
 Судьба северянина : Владислав Харитонович Белюк / Валерий Карьялайнен ; фото 
из арх. В. Х. Белюка // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 80-83. - (Архангелогородцы) 
 

 86. Козлов, Дмитрий Сергеевич (аспирант каф. отечеств. истории ин-та 
соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Общественные инициативы архангельской молодежи в годы "оттепели" / Дмитрий 
Сергеевич Козлов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 9-12. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 87. Козмин, Антон Андреевич.  



 Шенкурскiй бегъ : доклад господину управляющему Архангельской казенной палатой 
от шенкурского казначея Антона Андреевича Козмина, запечатлевший кошмар бегства 
коалиционных сил после наступления советских войск в январе 1919 года / подгот. 
Александр Бобков ; фото Андрея Глинского, Олега Попова, Дениса Пчельникова, Алексея 
Сухановского, Полины Шкарубы и Андрея Шутенко // Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 
46-51. 
 

 88. Козьмина, Елена Павловна.  
 Елена Павловна Козьмина: "Я счастливый человек" : эпизоды из жизни [заключенной 
в "Ягринлаге" (Молотовск), 1946 год] / подгот. текста и коммент. Владимира Щипина // 
Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 44-47. - (Судьба человека) 
 

 89. Кондрескул, Александр Михайлович (канд. ист. наук, доц. каф. политологии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Поморье в политике реформ Ивана Грозного / Александр Михайлович Кондрескул // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 13-18. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 90. Космач В. А. (директор Витеб. фил. УО ФПБ "Междунар. ин-т "МИТСО", д-р ист. 
наук, проф.).  
 Распад СССР: причины и геополитические последствия / В. А. Космач // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 84-94. - Библиогр. в сносках. - 
(История) 
 

 91. Мельник, Татьяна (краевед).  
 Могучая империя в Поморье : Епимах Васильевич Могучий (Петров. 1873 - после 
1933 г.) - крупный архангельский предприниматель, факторист Мурманского берега, 
рыбопромышленник-прасол, судовладелец и... самая загадочная личность из всех деловых 
людей своего круга / Татьяна Мельник // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 54-71. - 
Библиогр. в примеч. - (Архангелогородцы) 
 

 92. Пугачева Н. А. (гл. библиотекарь отд. лит. по искусству Витеб. обл. б-ки им. В. И. 
Ленина).  
 Документальное наследие А. П. Сапунова в фондах Витебской областной библиотеки 
: [Алексей Парфенович Сапунов всю свою жизнь посвятил изучению исторического 
прошлого Полоцко-Витебского края] / Н. А. Пугачева // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 110-116. - Библиогр.: с. 116 (9 назв.). - (История) 
 

 93. Развалинам повезло / Макаровские бани нашли хозяина : [реставрационные 
работы ведет архангельский предприниматель В. Л. Немченя] // Архангельская старина. - 
2012. - № 1. - С. 96, 3-4 с. обл. - (Реставрация) 
 

 94. Ратько А. Ф. (доц. каф. истории Белорус. гос. пед. ун-та им. М. Танка, канд. ист. 
наук, доц.).  
 Литовско-белорусское поместное дворянство на начальном этапе отмены 
крепостного права в России (1856-1857 гг.) / А. Ф. Ратько // Вестник Международного 
"Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 113-120. - Библиогр. в сносках. - (История) 
 

 95. Савельев, Иван Вячеславович (канд. ист. наук, доц., зав. каф. междунар. права 
и сравн. правоведения юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Ранние русские поселения на Аляске: миф или реальность / Иван Вячеславович 
Савельев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 24-30. - Библиогр. в примеч. - 
(История) 
 

 96. Семенов, Денис Геннадьевич (аспирант каф. истории Мурман. гос. гуманитар. 
ун-та).  
 Военное строительство на Кольском Севере в 1933-1941 годах: социальный аспект / 
Денис Геннадьевич Семенов // Вестник Северного (Арктического) федерального 



университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 19-22. - Библиогр. 
в примеч. - (История) 
 

 97. Собина, Елена (библиотекарь отд. краеведения "Рус. Север" АОНБ им. Н. А. 
Добролюбова).  
 [Книжные новинки : о новых книгах: "Народ в тюрьме (1930-1931)" Василия Смирнова, 
"История от первого лица" - составитель и научный редактор В. Н. Матонин, "Ермак" по 
льдах" С. О. Макарова] / Елена Собина // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 5. - 
(Библиография) 
 

 98. Соколова, Флера Харисовна (д-р ист. наук, проф., зав. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Коренные народы: концепт, сущность и содержание / Флера Харисовна Соколова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 23-27. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 99. Таранович К. Ю. (студентка Белорус. гос. пед. ун-та им. М. Танка, лауреат 
премий Мингорисполкома и Нац. акад. наук Беларуси).  
 Исторические источники по истории Столыпинской аграрной реформы / К. Ю. 
Таранович // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 117-125. - 
Библиогр.: с. 123-125 (44 назв.). - (История) 
 

 100. Тетеревлева, Татьяна Павловна (канд. ист. наук, доц. каф. отечеств. истории 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Новое исследование по истории коллаборационизма : [о книге С. Г. Веригина 
"Предатели или жертвы войны: коллаборационизм в Карелии в годы Второй мировой войны. 
1936-1945 гг.", изданной в Петрозаводске в 2012 году] / Татьяна Павловна Тетеревлева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 171-173. - Библиогр. в примеч. - (Науч. жизнь) 
 

 101. Тимошенко, Ольга Александровна (аспирант каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Взаимоотношения и взаимовосприятие России и Норвегии в XX веке: образы и 
стереотипы / Ольга Александровна Тимошенко // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 
28-32. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 102. Федотов А. А. (зам. директора по науч. и издат. работе, проф. Иванов. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), акад. РАЕ, д-р ист. наук, канд. богословия).  
 Законодательная база и практические аспекты антицерковных репрессий при Н. С. 
Хрущеве в 1958-1964 гг. / А. А. Федотов, К. А. Полозова // Актуальные вопросы образования 
и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 103-109. - Библиогр. в сносках. - (История) 
 

 103. Хаджимурадова, Макка Ахмедовна (соискатель отд. этнографии Ин-та 
истории, археологии и этнографии Дагенстан. науч. центра РАН).  
 Значение торгово-экономических отношений народов Северо-Западного Дагестана и 
Чечни в период Кавказской войны : [в 20-50-х годах XIX века] / Макка Ахмедовна 
Хаджимурадова  // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 33-38. - Библиогр. в примеч. - 
(История) 
 

ЭКОНОМИКА 
 

 



 104. Альхимович, Игорь Николаевич (канд. экон. наук, доц. каф. менеджмента фил. 
Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова в г. Коряжме).  
 Архангельская область и предпринимательство: теория и опыт развития в условиях 
трансформирования региональной экономики / Игорь Николаевич Альхимович // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 6. - С. 104-109. - Библиогр. в примеч. - (Государство и право. Экономика) 
 

 105. Бральнин, Андрей Владимирович (аспирант САФУ, пред. ком. по бюджету и 
налогам Собр. депутатов Арханг. обл.).  
 Реализация государственно-частного партнерства при строительстве лесных дорог: 
проблемы и возможные пути их решения / Андрей Владимирович Бральнин, Александр 
Викторович Пластинин // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 6. 
- С. 152-160. - Библиогр.: с. 159 (4 назв.). - (Экономика и орг. пр-ва) 
 

 106. Бральнин, Андрей Владимирович (пред. ком. по бюджету и налогам Арханг. 
обл. Собр. депутатов).  
 Финансовые механизмы, стимулирующие строительство лесных дорог / Андрей 
Владимирович Бральнин, Александр Викторович Пластинин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. 
- № 6. - С. 110-116. - Библиогр. в примеч. - (Государство и право. Экономика) 
 

 107. Буторин М. В. (зав. каф. гос. и муницип. упр. Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. 
ист. наук, доц.).  
 Местное самоуправление - новый уровень управления в Российской Федерации: 
проблемы становления / М. В. Буторин // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - 
№ 5/6 (нояб.). - С. 126-131. - Библиогр. в сносках. - (Управление) 
 

 108. Гусар С. А. (канд. экон. наук, доц. Ярослав. фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), 
Моск. гос. ун-т экономики, статистики и информатики).  
 Теоретико-методологические проблемы развития регионального 
предпринимательства в России / С. А. Гусар // Вестник Международного "Института 
управления". - 2012. - № 5/6. - С. 39-41. - (Экономика) 
 

 109. Дедюрин, Николай (управляющий Арханг. регион. отд-нием Фонда соц. 
страхования РФ).  
 Помогаем каждый день! : Фонд социального страхования Российской Федерации 
стоит на страже самого дорогого, что есть на свете, - жизни и здоровья людей : 
[рассказывают сотрудники Архангельского регионального отделения Фонда социального 
страхования РФ] / Николай Дедюрин [и др.] ; подгот. Людмила Щукина ; фото Владимира 
Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 24-25. - 
(Безупреч. репутация) 
 

 110. Кубко, Владислав Владимирович (аспирант каф. экономики Череповец. гос. 
ун-та).  
 Социально-трудовые протесты и экономические риски в рамках теории 
взаимодействия производства и потребления / Владислав Владимирович Кубко // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 5. - С. 68-74. - Библиогр. в примеч. - (Государство и право. Экономика) 
 

 111. Михайлов К. Л. (зав. каф. экономики Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник 
науки и техники РФ, канд. экон. наук, доц.).  
 Производственно-экологические кластеры как инновационная форма обеспечения 
социальной устойчивости и конкурентоспособности территории / К. Л. Михайлов, Г. В. 
Михайлова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 42-47. - 
Библиогр.: с. 46-47 (16 назв.). - (Экономика) 
 

 112. Орлов В. Г. (проф. Иванов. фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. филос. наук).  
 Три генеральных направления в модернизации российской экономики / В. Г. Орлов // 
Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 42-46. - (Экономика) 
 



 113. Я планов наших люблю громадье! : [специальный выпуск этого журнала 
посвящен 15-летию деятельности группы компаний "Диал-Север" в Вельском районе] // 
Успешная неделя. - 2012. - № 1. - С. 2-10. 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 114. Беленков, Артемий Николаевич (аспирант каф. регионоведения и междунар. 
отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 "Тонкий лед" Арктики : [о новых книгах: монографии В. Н. Конышева и А. А. Сергунина 
"Арктика в международной политике: сотрудничество или соперничество?" и монографии 
коллектива авторов "Арктика: зона мира и сотрудничество", вышедших в 2011 году в Москве] 
/ Артемий Николаевич Беленков // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 139-140. - (Науч. 
жизнь) 
 

 115. Журавлев, Павел Сергеевич (канд. ист. наук, доц., зав. каф. политологии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, начальник отд. науки и высш. шк. М-ва образования, науки и культуры Арханг. 
обл. ).  
 Арктическая политика Архангельской области / Павел Сергеевич Журавлев // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 6. - С. 54-60. - Библиогр. в примеч. - (Философия. Социология. 
Политология) 
 

 116. Наумов Д. И. (начальник упр. подготовки науч.-пед. кадров высш. квалификации 
Белорус. гос. пед. ун-та им. М. Танка, канд. социол. наук, доц. (г. Минск, Респ. Беларусь)).  
 Социально-технологический аспект государственной молодежной политики / Д. И. 
Наумов, С. Н. Бабошенкова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 
(нояб.). - С. 75-83. - Библиогр.: с. 83 (11 назв.). - (Политология) 
 

 117. Низовцев, Дмитрий Борисович (ст. преподаватель каф. междунар. права, зам. 
директора по соц. и воспит. работе юрид. ин-та, соискатель каф. философии Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Политико-правовое соотношение категорий федерализма и демократии / Дмитрий 
Борисович Низовцев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 47-50. - Библиогр. в примеч. - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 118. Подоплекин, Андрей Олегович (канд. ист. наук, доц. каф. политологии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук, рук. упр. междунар. сотрудничества Сев. 
(Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Россия и потенциал сотрудничества арктических стратегий циркумполярных стран / 
Андрей Олегович Подоплекин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 12-18. - Библиогр. 
в примеч. - (История) 
 

 119. Харин, Александр Владимирович.  
 На позитиве! : депутат Архангельского областного Собрания Александр Харин, 
рассказывая о своем жизненном пути, с позиции зрелого человека размышляет о 
предопределенности и личной роли в жизни каждого из нас / подгот. Алексей Сухановский ; 
фото Алексея Сухановского и из арх. А. В. Харина // Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 
22-27. 
 



 120. Шубин, Сергей Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Архангельский Север в контексте истории административно-территориального 
деления России XX-XXI веков / Сергей Иванович Шубин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 
39-43. - Библиогр. в примеч. - (История) 
 

 121. Юрлова, Мария Дмитриевна (аспирант каф. философии ин-та соц.-гуманитар. 
и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Ханс Фрайер: концепция "революции справа" / Мария Дмитриевна Юрлова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 6. - С. 76-79. - Библиогр. в примеч. - (Философия. Социология. 
Политология) 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 

 122. Бычкова А. М. (доц. каф. уголов. права и криминологии Байкал. гос. ун-та 
экономики и права, канд. юрид. наук).  
 Рецензия на работу Б. А. Спасенникова "Психические расстройства и их 
уголовно-правовое, криминологическое, уголовно-исполнительное значение (история, 
теория, уголовно-правовое регулирование, практика)" / А. М. Бычкова // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 149-150. - (Критика и библиогр.) 
 

 123. Горбунов С. Н. (преподаватель каф. междунар. права и сравнит. правоведения 
Юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, канд. юрид. наук, доц.).  
 К проблеме обеспечения прав коренных народов в ходе реализации программ 
развития / С. Н. Горбунов, М. Ю. Задорин // Вестник Международного "Института 
управления". - 2012. - № 5/6. - С. 28-33. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 124. Горбунов С. Н. (преподаватель каф. междунар. права и сравнит. правоведения 
Юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, канд. юрид. наук, доц.).  
 О некоторых направлениях дальнейшего укрепления правового статуса коренных 
народов на национальном и международном уровнях / С. Н. Горбунов, М. Ю. Задорин // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 24-29. - Библиогр.: с. 
29 (13 назв.). - (Право) 
 

 125. Горбунов С. Н. (преподаватель каф. междунар. права и сравнит. правоведения 
Юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, канд. юрид. наук, доц.).  
 Религия в поликультурном обществе: правовые аспекты / С. Н. Горбунов, М. Ю. 
Задорин // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 16-19. - 
Библиогр.: с. 19 (10 назв.). - (Право) 
 

 126. Горбунов С. Н. (канд. юрид. наук, доц. Сев. (Аркт.) федер. ун-та).  
 Этносоциальный статус цыган в России : (история и современность) / С. Н. Горбунов, 
Ж. Б. Иванова, Б. А. Молчанов // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 
(нояб.). - С. 36-41. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 127. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
юрид. наук, проф.).  
 Субъекты Российской Федерации и конституционная юстиция / Ю. А. Дмитриев, В. О. 
Миронов // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 20-23. - 
Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 128. Задорин М. Ю. (ассистент каф. междунар. права и сравнит. правоведения 
Юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, соискатель).  



 Статус непризнанных коренных сообществ Арктики : [статья посвящена процессу 
признания прав на традиционный образ жизни и промыслов коренных малочисленных 
народов, не внесенных в Единый перечень, утвержденный правительством Российской 
Федерации] / М. Ю. Задорин // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 
(нояб.). - С. 17-20. - Библиогр.: с. 19-20 (15 назв.). - (Право) 
 

 129. Матвеева, Татьяна Дмитриевна (д-р юрид. наук, проф., зав. каф. междунар. 
права Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ, эксперт ООН).  
 Теоретические постулаты международного права в контексте новых геополитических 
реальностей / Татьяна Дмитриевна Матвеева // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 
117-124. - Библиогр. в примеч. - (Государство и право. Экономика) 
 

 130. Селяков Н. А. (проф. каф. уголов. права и спец. юрид. дисциплин Ин-та упр. (г. 
Архангельск), канд. юрид. наук, доц.).  
 Законодательные проблемы обеспечения безопасности участников уголовного 
процесса / Н. А. Селяков // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. 
- С. 24-27. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 131. Фалилеев Н. Я. (зав. каф. граждан. права, проф. Ин-та упр. (г. Архангельск), 
почет. работник высш. проф. образования РФ).  
 Инновации в правовом регулировании общественных отношений в истории России : 
[на примере Архангельской губернии] / Н. Я. Фалилеев // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 21-23. - Библиогр.: с. 23 (3 назв.). - (Право) 
 

 132. Федотов А. А. (зам. директора по науч. и издат. работе, проф. Иванов. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), чл. Союза журналистов РФ, акад. РАЕ, д-р ист. наук, канд. 
богословия).  
 Государственное законодательство и атеистическая работа в РСФСР в 1929-1930-е 
годы : (на примере Ивановской промышленной области) / А. А. Федотов, К. А. Полозова // 
Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 34-38. - Библиогр. в 
сносках. - (Право) 
 

 133. Федотов А. А. (зам. директора по науч. и издат. работе, проф. Иванов. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), акад. РАЕ, д-р ист. наук, канд. богословия).  
 Предпосылки появления нового законодательства о религии в СССР во второй 
половине 1980-х гг. / А. А. Федотов, К. А. Полозова // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 30-35. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 134. Цветкова, Анна.  
 "Медико-социальный эксперт": каждый имеет право на помощь : [о новой 
специальной юридической организации в Архангельске] / Анна Цветкова ; фото Владимира 
Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 14. 
 

 135. Щукина, Людмила.  
 Без права на ошибку : работу судебно-медицинских экспертов чаще всего 
воспринимают через призму криминальных сериалов : [о специалистах ГБУЗ АО "Бюро 
судебно-медицинской экспертизы"] / Людмила Щукина ; фото Владимира Трефилова // Ваша 
формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 26-27. - (Надеж. руки) 
 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 

 136. Попович М. Л. (Герой Соц. труда, акад. Петров. акад. наук, д-р техн. наук, проф., 
генерал-лейтенант, воен. летчик-испытатель 1 класса, чл. Союза писателей и Союза 
журналистов России, заслужен. мастер спорта, проректор Ин-та упр. (г. Архангельск) по 
патриот. воспитанию молодежи).  



 Евгению Андрееву предстоит прожить маресьевскую судьбу : из книги "Прыжок в 
вечность" / М. Л. Попович // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 
5/6. - С. 133-138. - (Культура и искусство) 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 

 137. Маевская, Анна Юрьевна (аспирант каф. период. печати фак. журналистики 
С.-Петерб. гос. ун-та, ст. преподаватель англ. яз. каф. иностр. яз. С.-Петерб. гос. гор. ин-та 
им. Г. В. Плеханова).  
 Глянцевые журналы в регионе : (на примере СМИ г. Архангельска) / Анна Юрьевна 
Маевская // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 88-91. - Библиогр. в примеч. - 
(Филология) 
 

 138. Морщихина, Лариса Александровна (канд. филос. наук, доц. каф. философии 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук, зам. директора департамента информ.-библ. развития 
по координации деятельности б-к Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Современная библиотека в информационном пространстве науки и образования : 
[библиотечный форум с таким названием прошел 18-19 октября 2011 года на базе научной 
библиотеки САФУ им. М. В. Ломоносова] / Лариса Александровна Морщихина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 5. - С. 137-138. - (Науч. жизнь) 
 

 139. Облицова З. Г. (проректор по науч. и метод. работе Ин-та упр. (г. Архангельск), 
почет. работник высш. проф. образования РФ, канд. пед. наук, доц.).  
 М. В. Ломоносов как организатор научной деятельности в России / З. Г. Облицова // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 9-13. - (В честь 301-й 
годовщины со дня рождения М. В. Ломоносова) 
 

 140. Ятусевич И. А. (магистр педагогики, аспирант Белорус. гос. ун-та культуры и 
искусства).  
 Социально-культурная деятельность библиотеки как фактор формирования 
ценностного отношения к семье у девушек-подростков / И. А. Ятусевич // Вестник 
Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 58-64. - Библиогр.: с. 64 (9 
назв.). - (Культура и искусство) 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 

 141. Байкова, Ольга.  
 Принципы настоящих профессионалов : в ноябре этого года Архангельский 
медицинский колледж стал призером Всероссийского конкурса среди средних медицинских 
учебных заведений России / Ольга Байкова ; фото из арх. АМК // Ваша формула здоровья. - 
2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 10-11. - (Поздравляем!) 
 

 142. Коваль С. А. (Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Иван Михайлович Боховкин : (к 100-летию ректора Архангельского лесотехнического 
института) / С. А. Коваль // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2012. - № 
6. - С. 174-181. - Библиогр.: с. 181 (6 назв.). - (Конференции и совещания) 
 

 143. Леонтьева, Ольга Викторовна (канд. пед. наук, ст. науч. сотрудник НИИ общ. 
образования Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Результаты реализации проекта "Мир науки и искусства - школьнику" в современной 
школе / Ольга Викторовна Леонтьева // Вестник Северного (Арктического) федерального 



университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 161-167. - 
Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 

 144. Лесонен, Мария Сергеевна (аспирант каф. теории и методики преподавания 
истории, соц.-гуманитар. дисциплин и права Акад. повышения квалификации и проф. 
переподготовки работников образования (г. Москва)).  
 Формирование гражданской идентичности молодежи посредством гражданского 
образования : (на примере Архангельской области) / Мария Сергеевна Лесонен // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 6. - С. 134-137. - Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 

 145. Наумов Д. И. (начальник упр. подготовки науч.-пед. кадров высш. квалификации 
Белорус. гос. пед. ун-та им. М. Танка, канд. социол. наук, доц. (г. Минск, Респ. Беларусь)).  
 Проблема оптимизации белорусской системы высшего образования / Д. И. Наумов, 
С. А. Ломов // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 47-57. - 
Библиогр.: с. 57 (13 назв.). - (Образование) 
 

 146. Патрикеев, Георгий Вячеславович (ст. преподаватель каф. теорет. основ физ. 
культуры Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Воспитывающая физкультурно-спортивная среда / Георгий Вячеславович Патрикеев, 
Петр Калистратович Дуркин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 138-142. - 
Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 

 147. Подходова, Наталья Семеновна (д-р пед. наук, проф. каф. методики обучения 
математике, зам. директора НИИ общ. образования  Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Межпредметные задания. Матричный классификатор межпредметных заданий / 
Наталья Семеновна Подходова, Светлана Владимировна Аранова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. 
- № 6. - С. 143-153. - Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 

 148. Репневский, Андрей Викторович (д-р ист. наук, проф. каф. всеобщ. истории, 
директор ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Вторая мировая война в человеческом измерении: студенты Архангельского 
пединститута (1941-1945) : [в годы войны, несмотря на все трудности, Архангельский 
государственный педагогический институт занимался не только работой на общую победу, 
выживанием, но и обеспечил выполнение своей главной задачи - подготовку учительских 
кадров] / Андрей Викторович Репневский // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 19-23. - Библиогр. 
в примеч. - (История) 
 

 149. Садыкова, Елена Рашидовна (канд. пед. наук, доц. каф. теории и технологий 
преподавания математики и информатики ин-та математики и механики им. Н. И. 
Лобачевского Казан. (Приволж.) федер. ун-та).  
 Особенности педагогической культуры учителя математики и пути ее формирования / 
Елена Рашидовна Садыкова, Ольга Викторовна Разумова, Наиля Вакифовна Тимербаева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 109-114. - Библиогр. в примеч. - (Педагогика. 
Психология) 
 

 150. Смирнова, Татьяна Юрьевна (преподаватель каф. проф. лингводидактики 
ин-та филологии и межкультур. коммуникации, аспирант каф. педагогики Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Содержательный аспект подготовки будущих учителей иностранных языков в России 
в XX веке / Татьяна Юрьевна Смирнова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 121-126. - 
Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 



 151. Соколова, Мария Леонидовна (канд. пед. наук, доц. каф. проф. 
лингводидактики ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Языковые компетенции специалистов в федеральных государственных 
образовательных стандартах 3-го поколения /  Мария Леонидовна Соколова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 5. - С. 115-120. - Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 

 152. Таскаева, Любовь Григорьевна (канд. пед. наук, доц. каф. химии ин-та естеств. 
наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблема изучения структурной организации вещества в концентрическом курсе 
химии средней школы : (на примере ядерного уровня) / Любовь Григорьевна Таскаева, 
Наталья Борисовна Чагина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 127-131. - 
Библиогр. в примеч. - (Педагогика. Психология) 
 

 153. Тетеревлева, Татьяна Павловна (канд. ист. наук, доц. каф. отечеств. истории 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Культурные центры и "гнезда" эмиграции XX века : [международный научный семинар 
состоялся в Институте славянских языков и культур Таллинского университета 4-6 октября 
2012 года] / Татьяна Павловна Тетеревлева // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 
168-170. - (Критика и библиогр.) 
 

 154. Цветкова, Анна.  
 СГМУ: мы помним прошлое и думаем о будущем : в этом вузе училось большинство 
людей, о которых мы рассказываем на страницах нашего журнала / Анна Цветкова ; фото 
Владимира Трефилова и из арх. СГМУ // Ваша формула здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 
(дек.-янв.). - С. 6-7. - (С юбилеем!) 
 

 155. Чернявская И. Ф. (доц. каф. фортепиано фак. эстет. образования Белорус. гос. 
пед. ун-та им. М. Танка, канд. пед. наук).  
 Особенности невербальной коммуникации на уроках фортепиано / И. Ф. Чернявская // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 48-53. - Библиогр.: с. 
53 (7 назв.). - (Образование) 
 

 156. Чеснокова, Валентина Николаевна (канд. биол. наук, доц., зав. каф. физ. 
культуры ин-та физ. культуры, спорта и здоровья Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Развитие профессионально важных качеств студентов средствами физической 
культуры / Валентина Николаевна Чеснокова, Анна Николаевна Зелянина, Ирина 
Викторовна Мищенко // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 154-160. - Библиогр. в примеч. - 
(Педагогика. Психология) 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 

 157. Викторов Г. (чл. Союза журналистов России, полковник в отставке).  
 Мировые рекорды в стратосфере : [президента Института управления Анатолия 
Ежова в гиревом спорте] / Г. Викторов // Вестник Международного "Института управления". - 
2012. - № 5/6. - С. 130-131. - (Спорт) 
 

 158. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник науки и 
техники РФ, почет. работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, 
акад. РАЕН, д-р экон. наук, проф.).  



 Первое в мире выступление с гирей на пике Митикас Олимпийских гор : отрывок из 
книги А. Н. Ежова "На Олимпийских горах в Греции с гирей. Впервые в мире" / А. Н. Ежов // 
Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 123-126. - (Спорт) 
 

 159. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник науки и 
техники РФ, почет. работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, 
акад. РАЕН, д-р экон. наук, проф.).  
 Первое в мире выступление с гирями на Бородинском поле : отрывок из книги А. Н. 
Ежова "На Бородинском поле с гирями. Впервые в мире" / А. Н. Ежов // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 143-147. - (Спорт) 
 

 160. Лисицын О. А. (проректор по техн. средствам Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. 
работник высш. проф. образования РФ, чемпион мира, Европы, России, Беларуси, Союзного 
гос-ва среди мастеров).  
 Мировые рекорды в невесомости : [президента Института управления Анатолия 
Ежова в гиревом спорте] / О. А. Лисицын // Вестник Международного "Института 
управления". - 2012. - № 5/6. - С. 127-129. - (Спорт) 
 

 161. Лисицын О. А. (проректор по техн. средствам Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. 
работник высш. проф. образования РФ, чемпион мира, Европы, России, Беларуси, Союзного 
гос-ва среди мастеров гиревого спорта).  
 Мировые рекорды на Бородинском поле : [установлены президентом Института 
управления Анатолием Ежовым в гиревом спорте] / О. А. Лисицын // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 141-142. - (Спорт) 
 

 162. Лукьяненко Ю. (турист. гид, Греция).  
 Мировые рекорды на Олимпийских горах в Греции : [президента Института 
управления Анатолия Ежова в гиревом спорте] / Ю. Лукьяненко // Вестник Международного 
"Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 121-122. - (Спорт) 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 

 163. Губанов, Сергей Анатольевич (канд. филол. наук, преподаватель каф. 
философии, гуманитар. дисциплин  и естествознания, докторант каф. философии, 
гуманитар. дисциплин и естествознания Междунар. ин-та рынка (г. Самара)).  
 Адъективная метонимия в художественном дискурсе : (на материале творчества М. 
И. Цветаевой) / Сергей Анатольевич Губанов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 
81-86. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 

 164. Дианова, Елена (культуролог).  
 Как назывались кооперативы Архангельской губернии первых десятилетий XX века : 
о современных эргонимах Архангельска / Елена Дианова // Архангельская старина. - 2012. - 
№ 1. - С. 48-53. - Библиогр. в примеч. - (Культура повседневности) 
 

 165. Конева, Наталья Юрьевна (канд. филол. наук, доц. каф. иностр. яз. фак. общ. 
гуманитар. и соц.-экон. дисциплин Череповец. гос. ун-та).  
 Системно-полевой подход к представлению предлогов и наречий английского языка / 
Наталья Юрьевна Конева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 92-97. - Библиогр. в примеч. - 
(Филология) 
 

 166. Кучеренко, Евгений Дмитриевич (ассистент, аспирант каф. лингвистики и 
межкультур. коммуникации ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  



 Категория предельности / непредельности и сативный способ действия в 
современном немецком языке / Евгений Дмитриевич Кучеренко // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. 
- № 6. - С. 84-87. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 

 167. Ненашева, Лариса Викторовна (д-р филол. наук, доц. каф. истории рус. яз. и 
диалектологии ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Употребление буквы Ђ в древнерусских рукописях XV века / Лариса Викторовна 
Ненашева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 98-102. - Библиогр. в примеч. - 
(Филология) 
 

 168. Поликарпова, Елена Вакифовна (канд. филол. наук, доц. каф. лингвистики и 
межкультур. коммуникации ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Экспрессивный потенциал конкретной поэзии на основе взаимодействия 
стилистических приемов / Елена Вакифовна Поликарпова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. 
- № 6. - С. 99-103. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 

 169. Сон, Людмила Петровна (канд. экон. наук, доц. каф. лингвистики и перевода 
Рос. гос. соц.-гуманитар. ун-та (г. Москва)).  
 Метаязык интернет-коммуникации: фонолого-графический уровень / Людмила 
Петровна Сон // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 92-98. - Библиогр. в примеч. - 
(Филология) 
 

 170. Тихомирова, Лариса Сергеевна (канд. филол. наук, ст. преподаватель каф. 
рус. яз. и лит. Перм. гос. нац. ун-та).  
 К вопросу о восприятии в научном сознании : [представлен когнитивно-дискурсивный 
подход к изучению восприятия в научном сознании, который отражает всю сложность 
лексико-семантического анализа языковых единиц] / Лариса Сергеевна Тихомирова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 103-108. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 

 171. Бакши, Наталия Александровна (канд. филол. наук, доц., зам. зав. каф. 
герман. филологии ин-та филологии и истории Рос. гос. гуманитар. ун-та (г. Москва)).  
 Особенности религиозного дискурса в немецких антологиях послевоенного периода 
(1945-1955) / Наталия Александровна Бакши // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 
75-80. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 

 172. Боровко В. Ю. (проф. каф. белорус. лит. Витеб. гос. ун-та им. П. М. Машерова, 
д-р филол. наук).  
 Народоведческий контекст в лирике Янки Купалы начала XX века / В. Ю. Боровко // 
Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 144-148. - Библиогр.: 
с. 148 (3 назв.). - (Культура и искусство) 
 

 173. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник науки и 
техники РФ, почет. работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, 
акад. РАЕН, д-р экон. наук, проф.).  



 О вечном : рубаи / А. Н. Ежов // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - № 
1/2 (март). - С. 123; № 3/4 (июнь). - С. 130; № 5/6 (нояб.). - С. 148 ; Вестник Международного 
"Института управления". - 2012. - № 1/2. - С. 146; № 3/4. - С. 149; № 5/6. - С. 132. - (Культура 
и искусство) 
 

 174. Журавлева, Елена Ивановна (канд. филол. наук, доц. каф. лингвистики и 
межкультур. коммуникации ин-та филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Черты позднего барокко в поэзии К. Г. фон Гофмансвальдау : (на материале сонета 
"Описание совершенной красоты") / Елена Ивановна Журавлева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. 
- № 5. - С. 87-91. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 

 175. Завер, Татьяна Владимировна (аспирант каф. теории и истории литературы 
гуманитар. ин-та фил. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Ю. Трифонов: книги о подвиге и трагедии / Татьяна Владимировна Завер // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 6. - С. 80-83. - Библиогр. в примеч. - (Филология) 
 

 176. Кириллов, Сергей.  
 Уйдома : повествование / Сергей Кириллов ; предисл. авт. // Двина. - 2012. - № 1. - С. 
3-36; № 2. - С. 62-104; № 3. - С. 52-77; № 4. - С. 56-70 ; Двина. - 2013. - № 1. - С. 50-86. - 
(Вечная Россия). - (Век XX: гроз. кануны) 
 

 177. Лысков, Александр.  
 Лед, или Красный закат в конце июня : роман-реконструкция / Александр Лысков // 
Двина. - 2011. - № 4. - С. 21-72 ; Двина. - 2012. - № 2. - С. 10-50; № 4. - С. 6-28 ; Двина. - 2013. 
- № 1. - С. 18-37. - (Вечная Россия). - (Сев. средневековье) 
 

 178. Царев А. Р. (канд. филос. наук, доц. каф. гуманитар. и общ. дисциплин Иванов. 
фил. Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Размышления о реальностях сказочной страны : рецензия на книгу А. А. Федотова 
"Черный карликовый тигр" / А. Р. Царев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - 
№ 5/6 (нояб.). - С. 151-154. - Библиогр.: с. 154 (2 назв.). - (Критика и библиогр.) 
 

 179. Шполянский, Аминад Петрович.  
 Альфабет Дона Аминадо : укрывшись за псевдонимом, русский поэт и мемуарист 
Аминад Шполянский в жанре лирической сатиры философски подмечал несовершенство 
мира и жестокость своего века / подгот. Сергей Тетерин ; ил. Алексея Суханоского // 
Поморская столица. - 2012. - № 12. - С. 52-57. 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 180. Крехалева, Елена Анатольевна (преподаватель истории мировой культуры 
Арханг. музык. колледжа, аспирант каф. культурологии и религиоведения ин-та 
соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Музыка небесных сфер в архаических мифологиях и религиозно-философских 
учениях / Елена Анатольевна Крехалева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 125-128. - 
Библиогр. в примеч. - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 181. Лисов А. Г. (доц. Витеб. гос. ун-та им. П. М. Машерова, канд. искусствоведения).  
 История Витебской школы художников в искусствоведческой науке и краеведении / А. 
Г. Лисов // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 5/6. - С. 139-143. - 
Библиогр. в сносках. - (Культура и искусство) 
 



 182. Любимова, Лидия (краевед).  
 "Вся Россия любит вас, кнопочки баянные..." : [о нашем земляке, уникальном 
баянисте, народном артисте СССР, кавалере ордена "За заслуги перед Отечеством" 
четвертой степени Юрии Ивановиче Казакове] / Лидия Любимова ; фото из арх. Ю. Казакова 
// Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 72-79. - (Архангелогородцы) 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 183. Андреева, Дарья.  
 Апостол чуди белоглазой : [о преподобном Сергии Малопинежском] / Дарья Андреева 
// Вестник Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 26-27. - (Святые земли 
северной) 
 

 184. Василий (епископ Котлас. и Вел.).  
 Епископ Котласский и Вельский Василий: Задача архипастыря - привести как можно 
больше людей к Богу : [беседа с Владыкой о семье и пути к вере, впечатлениях от 
Котласской епархии и планах на будущее] / беседовал Михаил Насонов // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 8-9. - (Архипастырь) 
 

 185. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 Войди в радость Господина твоего : проповедь митрополита Архангельского и 
Холмогорского Даниила // Вестник Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 
17. - (Духов. беседы с Владыкой) 
 

 186. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 "Собирайте богатства духовные" : душа человека обладает неизмеримым 
достоинством : о красоте души и духовном здоровье размышляет митрополит 
Архангельский и Холмогорский Даниил (Доровских) / подгот. Ольга Попова // Ваша формула 
здоровья. - 2012/2013. - № 1/45 (дек.-янв.). - С. 38-39. 
 

 187. Ефремов, Владимир Владимирович.  
 Обетование о Суре : [о своей дороге в Суру, в которой родился святой праведный 
Иоанн Кронштадтский, рассказал москвич Владимир Владимирович Ефремов - он сейчас 
живет в Генуе и много лет помогает восстанавливать в селе церковные здания] / подгот. 
Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 
22-23. - (Гость митрополии) 
 

 188. Иаков (епископ Нарьян-Мар. и Мезен.).  
 Соловецкое откровение : [беседа с епископом Нарьян-Марским и Мезенским Иаковом 
о впечатлениях от пребывания на Соловках] / беседовала Людмила Селиванова // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 13-14. - (Вести Нарьян-Марск. и 
Мезен. епархии) 
 

 189. Киселев, Владимир.  
 Свидетельство бытия Божия мира : в ноябре жители столицы Ненецкого автономного 
округа первыми в стране оценили проект Государственного исторического музея "Образ 
Богоматери" - выставку икон конца XVI - начала XIX веков / Владимир Киселев // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 15. - (Вести Нарьян-Марск. и 
Мезен. епархии) 
 

 190. Кузнецов, Петр (иерей).  
 Северу нужны пассионарии : [беседа с руководителем отдела по взаимоотношениям 
Церкви и общества иереем Петром Кузнецовым] / беседовала Дарья Андреева // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 6. - (Церковь и о-во) 
 

 191. Селянина, Светлана Борисовна.  



 Отрада : [беседа с научным сотрудником Института экологических проблем Севера 
УрО РАН, помощницей главной сестры архангельского епархиального Сестричества 
Светланой Борисовной Селяниной - она одна из тех, кто стоял у истоков зарождения 
Сестричества милосердия в Архангельской епархии в 2002 году] / беседовала Мария 
Засецкая ; фото из арх. Светланы Селяниной // Вестник Архангельской митрополии. - 2012. - 
№ 4 (нояб.-дек.). - С. 10-11. - (Собеседник) 
 

 192. Старцев, Валентин Иванович (пред. приход. совета).  
 Мы начали дело с молитвы : [о том, как восстанавливали Преображенскую церковь в 
деревне Папинская в Коношском районе] / Валентин Иванович Старцев ; подгот. Дарья 
Андреева // Вестник Архангельской митрополии. - 2012. - № 4 (нояб.-дек.). - С. 24. - 
(Возрождение сев. святынь) 
 

 193. Федотов А. А. (зам. директора по науч. и издат. работе, проф. Иванов. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), акад. РАЕ, д-р ист. наук, канд. богословия, чл. Союза 
журналистов РФ).  
 Преображение Господне : [о содержании и установлении христианского праздника 
Преображения Господня] / А. А. Федотов // Вестник Международного "Института 
управления". - 2012. - № 5/6. - С. 12-15. - Библиогр. в сносках. - (Религиоведение) 
 

 194. Федотов А. А. (зам. директора по науч. и издат. работе, проф. Иванов. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), акад. РАЕ, д-р ист. наук, канд. богословия).  
 Успение Пресвятой Богородицы : [о содержании и установлении христианского 
праздника Успения Пресвятой Богородицы] / А. А. Федотов // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 14-16. - Библиогр. в сносках. - 
(Религиоведение) 
 

 195. Шаляпин, Сергей (историк).  
 Распродавайте - на вес - часовни, монастыри - с молотка - на слом... : судьба 
Николо-Корельского монастыря в 1920-1930-е годы / Сергей Шаляпин ; фото из фондов 
Северодв. гор. краевед. музея // Архангельская старина. - 2012. - № 1. - С. 32-43. - Библиогр. 
в примеч. - (История разрушения) 
 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 

 196. Агафонова, Ольга Васильевна (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
истории Вологод. ин-та права и экономики Федер. службы исполнения наказаний России).  
 Конструктивно-эпистемологическая интерпретация абстрактной живописи / Ольга 
Васильевна Агафонова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 44-49. - Библиогр. в примеч. - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 197. Ангел О. В. (зам. по учеб., воспитат. и науч. работе Волгоград. фил. Ин-та упр. 
(г. Архангельск), канд. социол. наук, доц.).  
 Толерантность как фактор гармонизации межэтнических отношений: современные 
проблемы / О. В. Ангел, Е. С. Сарматин // Актуальные вопросы образования и науки. - 2012. - 
№ 5/6 (нояб.). - С. 73-74. - Библиогр.: с. 74 (3 назв.). - (Философия) 
 

 198. Голубев К. И. (проф. каф. маркетинга Белорус. гос. экон. ун-та, д-р экон. наук).  
 Теория ордолиберализма и католическое социальное учение: некоторые параллели / 
К. И. Голубев, С. В. Лукин // Вестник Международного "Института управления". - 2012. - № 
5/6. - С. 75-90. - Библиогр. в сносках. - (Философия) 
 

 199. Жигальцова, Татьяна Валентиновна (аспирант каф. культурологии и 
религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  



 Анализ концепций "насилие" и "репрессия" в науках философско-антропологического 
цикла / Татьяна Валентиновна Жигальцова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 
56-61. - Библиогр. в примеч. - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 200. Колосов, Владимир Александрович (д-р филос. наук, проф. каф. философии 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Ликвидаторство и нигилизм по отношению к философии в 1920-е годы в СССР и их 
преодоление / Владимир Александрович Колосов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 6. - С. 
61-67. - Библиогр. в примеч. - (Философия. Социология. Политология) 
 

 201. Матонин, Василий Николаевич (канд. ист. наук, доц. каф. культурологии и 
религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Духовный смысл северного мореплавания / Василий Николаевич Матонин // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2012. - № 5. - С. 36-40. - Библиогр. в примеч. - (Философия. Социология. 
Политология) 
 

 202. Мозалевский В. Т. (эксперт Аналит. центра Ин-та гуманитар. приклад. исслед., 
д-р философии).  
 Критические заметки о коррупции : [в статье осмысливаются факторы, 
содействующие и противодействующие коррупции] / В. Т. Мозалевский // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 54-65. - Библиогр.: с. 65 (7 назв.). - 
(Философия) 
 

 203. Морщихина, Лариса Александровна (канд. филос. наук, доц. каф. философии, 
зам. директора департамента информ.-библ. развития по координации деятельности б-к 
Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Идеологический дискурс: к вопросу о способах освобождения от имитации сознания / 
Лариса Александровна Морщихина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 41-46. - Библиогр. 
в примеч. - (Философия. Социология. Политология) 
 

 204. Пашко Р. Г. (зав. каф. гуманитар. дисциплин Ин-та предпринимат. деятельности, 
канд. филос. наук, доц. (г. Минск, Респ. Беларусь)).  
 Книга как феномен современной культуры / Р. Г. Пашко // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2012. - № 5/6 (нояб.). - С. 66-72. - Библиогр.: с. 72 (20 назв.). - 
(Философия) 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 205. Титаренко, Наталья Сергеевна (ассистент каф. педагогики начал. образования 
и соц. педагогики Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, аспирант каф. педагогики 
и психологии начал. образования Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Развитие вариативности как общей творческой способности в младшем школьном 
возрасте в зависимости от условий обучения, пола и возраста / Наталья Сергеевна 
Титаренко // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2012. - № 5. - С. 132-136. - Библиогр. в примеч. - 
(Педагогика. Психология) 



 
 

Именной указатель  
 

   
 

 Агафонов, Ю. В.   56,  
 Агафонова, Ольга Васильевна   196,  
 Альхимович, Игорь Николаевич   104,  
 Амбаров, Валерий Вячеславович   23, 26,  
 Ангел, О. В.   197,  
 Андреева, Дарья   183, 190, 192,  
 Антипин, Павел Андреевич   58,  
 Антропова, Елена   53, 54, 55, 58,  
 Аранова, Светлана Владимировна   147,  
 Аткина, Людмила Ивановна   39,  
 Афоничев, Дмитрий Николаевич   40,  
 Бабошенкова, С. Н.   116,  
 Байкова, Ольга   141,  
 Бакши, Наталия Александровна   171,  
 Баллер, Рауль   5,  
 Барабин, Александр Иванович   4,  
 Беленков, Артемий Николаевич   114,  
 Беляева, Наталия Валерьевна   41,  
 Бердников, Дмитрий Валериевич   2,  
 Бобков, Александр   87,  
 Богачев, Юрий Константинович   42,  
 Богданов, Дмитрий Владимирович   69,  
 Бойков, Лев Михайлович   20,  
 Болотов, Иван Николаевич   4,  
 Боровко, В. Ю.   172,  
 Бральнин, Андрей Владимирович   105, 106,  
 Бузинов, Р. В.   65,  
 Бурова, Наталья Викторовна   47,  
 Буторин, М. В.   107,  
 Бызова, Н. М.   43,  
 Бызова, Наталья Михайловна   3,  
 Быстрова, Виктория Викторовна   21,  
 Бычкова, А. М.   122,  
 Василий   184,  
 Васильев, Виктор Владимирович   21,  
 Вдовенко, Сергей Игоревич   9,  
 Викторов, Г.   157,  
 Волынец, Дмитрий Михайлович   70,  
 Воробьева, Н. А.   63,  
 Галич, Л. П.   71,  
 Гапсалатов, Алмаз Рафисович   77,  
 Гвоздев, Евгений Александрович   5,  
 Глинский, Андрей   87,  
 Голенищев, Александр Владимирович   22,  
 Голубев, К. И.   198,  
 Горбунов, С. Н.   126, 123, 124, 125,  
 Гостев, Игорь   78, 79,  



 Грибанов, А. В.   6,  
 Грязькин, Анатолий Васильевич   41,  
 Губайдуллин, Марсель Галиуллович   23,  
 Губанов, Сергей Анатольевич   163,  
 Гудков, А. Б.   65,  
 Гуральник, Елена Анатольевна   55,  
 Гусар, С. А.   108,  
 Давыдов, Руслан   80, 80,  
 Даниил   185, 186,  
 Дедюрин, Николай   109,  
 Депутат, Ирина Сергеевна   6,  
 Дианова, Елена   164,  
 Дмитриев, Ю. А.   127,  
 Добровольский, Михаил   1,  
 Долгин, Модест Михайлович   44,  
 Долгих, Ольга Васильевна   56,  
 Долгощелова, Мария Ивановна   7,  
 Дрягина, Татьяна   57,  
 Дуркин, Петр Калистратович   146,  
 Едовин, Алексей   82,  
 Ежов, А. Н.   158, 159, 173,  
 Ефремов, Владимир Владимирович   187,  
 Жигалов, Сергей Николаевич   58,  
 Жигальцова, Татьяна Валентиновна   199,  
 Журавлев, Павел Сергеевич   115,  
 Журавлева, Елена Ивановна   174,  
 Завер, Татьяна Владимировна   175,  
 Задорин, М. Ю.   123, 124, 125, 128,  
 Залывский, Н. П.   72,  
 Засецкая, Мария   191,  
 Зашихин, А. Л.   56,  
 Зашихин, Андрей Николаевич   83,  
 Зелянина, Анна Николаевна   156,  
 Зырянов, Михаил Алексеевич   24,  
 Иаков   188,  
 Иванова, Ж. Б.   126,  
 Иванова, Т. П.   84,  
 Игнатова, Мария Васильевна   39,  
 Казакова, Ольга   61,  
 Карьялайнен, Валерий   85,  
 Кириллов, Сергей   176,  
 Киселев, Владимир   189,  
 Коваль, С. А.   142,  
 Козлов, Дмитрий Сергеевич   86,  
 Козмин, Антон Андреевич   87,  
 Козьмина, Елена Павловна   88,  
 Колесников, Николай Владимирович   25,  
 Колесникова, Алла Анатольевна   44,  
 Колесов, Виктор Александрович   45,  
 Колобова, Наталья   59,  
 Колосов, Владимир Александрович   200,  
 Конакова, Татьяна Николаевна   44,  
 Кондрескул, Александр Михайлович   89,  
 Конев, Михаил   109,  



 Конева, Наталья Юрьевна   165,  
 Коновалов, Игорь   109,  
 Конюхов, Александр Владимирович   23, 26,  
 Копанев, Юрий Александрович   59,  
 Коробов, Владимир Борисович   7,  
 Космач, В. А.   90,  
 Крехалева, Елена Анатольевна   180,  
 Кроль, Дмитрий Григорьевич   17,  
 Кубко, Владислав Владимирович   110,  
 Кузнецов, Петр   190,  
 Кучеренко, Евгений Дмитриевич   166,  
 Леонтьева, Ольга Викторовна   143,  
 Лесонен, Мария Сергеевна   144,  
 Лисицын, О. А.   161, 160,  
 Лисниченко, В. В.   8,  
 Лисниченко, Н. Б.   8,  
 Лисов, А. Г.   181,  
 Литвинов, Виктор Владимирович   27,  
 Ломов, С. А.   145,  
 Лукин, С. В.   198,  
 Лукьяненко, Ю.   162,  
 Лукьянова, Елена   109,  
 Лурье, Михаил Семенович   31,  
 Лыжина, Алена Васильевна   65,  
 Лысков, Александр   177,  
 Любимова, Лидия   182,  
 Магасумова, Альфия Гаптрауфовна   48,  
 Маевская, Анна Юрьевна   137,  
 Макаревич, Андрей Вадимович   28,  
 Максимов, А. Л.   9,  
 Малькова, Наталья Юрьевна   60,  
 Матвеева, Татьяна Дмитриевна   129,  
 Матонин, Василий Николаевич   201,  
 Мельник, Татьяна   91,  
 Меньшикова, Лариса Ивановна   61,  
 Миляев, Александр Сергеевич   29,  
 Миронов, В. О.   127,  
 Михайлов, К. Л.   111,  
 Михайлова, Г. В.   111,  
 Мищенко, Ирина Викторовна   156,  
 Мозалевский, В. Т.   202,  
 Мокшин, Василий Кириллович   74,  
 Молчанов, Б. А.   126,  
 Морозов, Владимир Станиславович   30,  
 Морщихина, Лариса Александровна   138, 203,  
 Мосеев, И.   80,  
 Наквасина, Елена Николаевна   11,  
 Насонов, Михаил   184,  
 Наумов, Д. И.   116, 145,  
 Ненашева, Лариса Викторовна   167,  
 Нехорошкова, А. А.   6,  
 Нечаев, Николай Сергеевич   20,  
 Низовцев, Дмитрий Борисович   117,  
 Новоселов, Анатолий Сергеевич   46,  



 Облицова, З. Г.   139,  
 Онищук, Ольга   62,  
 Орлов, В. Г.   112,  
 Панычев, Анатолий Павлович   22,  
 Патрикеев, Георгий Вячеславович   146,  
 Пашко, Р. Г.   204,  
 Персидская, Ольга Алексеевна   75,  
 Пиялкин, Владимир Николаевич   27,  
 Пластинин, Александр Викторович   105, 106,  
 Плотников, Сергей Михайлович   31,  
 Подоплекин, Андрей Олегович   118,  
 Подходова, Наталья Семеновна   147,  
 Поликарпова, Елена Вакифовна   168,  
 Полозова, К. А.   102, 132, 133,  
 Попов, А. В.   60,  
 Попов, Олег   87,  
 Попова, Людмила Федоровна   11, 12,  
 Попова, Ольга   186,  
 Попова, Ольга Николаевна   19,  
 Попова, Татьяна   70,  
 Попович, М. Л.   136,  
 Поршнев, Роман   10,  
 Потошин, Сергей   109,  
 Преминина, Яна Клавдиевна   76,  
 Пугачева, Н. А.   92,  
 Пуолокайнен, Татьяна Матвеевна   13,  
 Пчельников, Денис   87,  
 Разумова, Ольга Викторовна   149,  
 Рай, Елена Анатольевна   47,  
 Ратько, А. Ф.   94,  
 Репневский, Андрей Викторович   148,  
 Рогозина, Александра Сергеевна   63,  
 Розенкова, Ирина Валентиновна   21,  
 Рочева, И. И.   64,  
 Русинов, Игорь Александрович   32,  
 Рыбников, Павел Сергеевич   40,  
 Савельев, Иван Вячеславович   95,  
 Садыкова, Елена Рашидовна   149,  
 Салдаева, Екатерина Юрьевна   49,  
 Сарматин, Е. С.   197,  
 Селиванова, Людмила   187, 188,  
 Селяков, Н. А.   130,  
 Селянина, Светлана Борисовна   191,  
 Семенов, Денис Геннадьевич   96,  
 Семушин, Д. Л.   81,  
 Сластников, Сергей Иванович   47,  
 Слободянюк, Сергей   37,  
 Смиренникова, Елена Владимировна   3,  
 Смирнов, Рудольф Евгеньевич   33,  
 Смирнова, Татьяна Юрьевна   150,  
 Смолин, Александр Семенович   34,  
 Собина, Елена   97,  
 Соколова, Людмила Владимировна   14,  
 Соколова, Мария Леонидовна   151,  



 Соколова, Флера Харисовна   98,  
 Сон, Людмила Петровна   169,  
 Старцев, Валентин Иванович   192,  
 Сурсо, Михаил Вольдемарович   4,  
 Суханова, И. В.   9,  
 Сухановский, Алексей   25, 37, 70, 87, 119, 179,  
 Сюрин, Сергей Алексеевич   64,  
 Таннинг, Ж. Ф.   35,  
 Тараканов, Вадим   28,  
 Таранович, К. Ю.   99,  
 Таскаева, Любовь Григорьевна   152,  
 Терин, Алексей Александрович   48,  
 Теринов, Николай Николаевич   48,  
 Тетеревлева, Татьяна Павловна   100, 153,  
 Тетерин, Сергей   179,  
 Тимербаева, Наиля Вакифовна   149,  
 Тимошенко, Ольга Александровна   101,  
 Титаренко, Наталья Сергеевна   205,  
 Тихомирова, Лариса Сергеевна   170,  
 Трефилов, Владимир   54, 55, 57, 58, 61, 66, 68, 109, 134, 135, 154,  
 Унгуряну, Т. Н.   65,  
 Фалилеев, Н. Я.   131,  
 Федотов, А. А.   102, 133, 194, 193, 132,  
 Федюков, Владимир Ильич   49,  
 Феклистов, Павел Александрович   50,  
 Фельдт, Александр Алексеевич   36,  
 Филиппов, Борис Юрьевич   4,  
 Хаджимурадова, Макка Ахмедовна   103,  
 Харин, Александр Владимирович   119,  
 Хващевская, Валерия   28,  
 Худяев, Андрей Сергеевич   15,  
 Царев, А. Р.   178,  
 Цветков, В. Ф.   51,  
 Цветкова, Анна   66, 134, 154,  
 Цветкова, Екатерина Михайловна   49,  
 Чагина, Наталья Борисовна   152,  
 Черевичко, Анна Владимировна   16,  
 Черкасова, Анна Сергеевна   14,  
 Чернов, Василий Юрьевич   38,  
 Чернов, Н. Н.   52,  
 Чернявская, И. Ф.   155,  
 Чеснокова, Валентина Николаевна   156,  
 Чижов, Александр Петрович   24,  
 Чистова, Наталья Геральдовна   24,  
 Шабиев, Руслан Олегович   34,  
 Шабловский, Олег Никифорович   17,  
 Шавнина, Марина Васильевна   22,  
 Шадрина, Ирина   37,  
 Шайтанова, Наталья Юрьевна   58,  
 Шаляпин, Сергей   195,  
 Шарапов, Евгений Сергеевич   38,  
 Ширинская, Наталья Владимировна   67,  
 Ширшиков, Владимир Иннокентьевич   27,  
 Шкаруба, Полина   87,  



 Шполянский, Аминад Петрович   179,  
 Штинева, Анастасия Александровна   42,  
 Шубин, Сергей Иванович   120,  
 Шумилова, Юлия Николаевна   18,  
 Шутенко, Андрей   87,  
 Шутихин, Александр   82,  
 Щербина, Ю. Ф.   19,  
 Щипин, Владимир   88,  
 Щукина, Людмила   68, 109, 135,  
 Юрлова, Мария Дмитриевна   121,  
 Ятусевич, И. А.   140,  



 
 

Географический указатель  
 

   
 
 Аляска   95,  
 Арктика   3, 18, 26, 51, 114, 115, 118, 128,  
 Архангельск, г.   25, 37, 53, 54, 55, 58, 63, 66, 68, 78, 79, 85, 86, 91, 93, 119, 
134, 137, 141, 142, 148, 154, 182, 191,  
 Архангельская губ.   131, 164,  
 Архангельская обл.   3, 7, 11, 12, 43, 57, 61, 65, 76, 97, 104, 105, 106, 109, 111, 
115, 120, 135, 144, 184, 190, 195,  
 Вельский р-н   73, 113,  
 Витебск, г.   181,  
 Волгоград, г.   57,  
 Вологодская обл.   46,  
 Греция   158, 162,  
 Двинской уезд   81,  
 Европейский Север России   76, 111, 120,  
 Екатеринбург, г.   39,  
 Ивановская обл.   132,  
 Коношский р-н   192,  
 Крайний Север   19, 23,  
 Магадан, г.   9,  
 Молотовск, г.   88,  
 Мурманская обл.   64, 96,  
 Ненецкий автономный округ   16, 70, 189,  
 Норвегия   36, 80, 101,  
 Омская обл.   67,  
 Пинежский р-н   187,  
 Плесецкий р-н   82,  
 Республика Беларусь   92, 116, 140, 145, 172,  
 Республика Дагестан   103,  
 Республика Коми   44,  
 Республика Саха (Якутия)   50,  
 Российская Федерация   49, 72, 107, 108, 112, 118, 127, 130,  
 Россия   8, 52, 99, 126, 139,  
 Русский Север   36, 80, 89, 91, 201,  
 Соловки   188,  
 СССР   36, 77, 83, 90, 101, 102, 126, 133, 136, 200,  
 Чеченская Республика   103,  
 Шенкурский уезд   87,  
 
 



 

Список журналов, материалы из которых отражены в 
дополнительном выпуске «Летописи журнальных статей» 
за 4 кв. 2012 года 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

№ 5/6 (нояб.). 

2. Архангельская старина № 1. 

3. Вестник Архангельской митрополии № 4 (нояб.-дек.). 

4. Вестник МИУ № 5/6. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 5, № 6. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 3. 

7. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 6. 

8. Поморская столица № 12. 

9. Успешная неделя № 1, № 2. 

10. Экология человека № 12. 

 

 


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске "Летописи журнальных статей" за 4 кв. 2012 года

